

Số: /BC-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024 (Số liệu tính đến ngày 15 tháng 3 năm 2024)

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện.

Thực hiện Chương trình hành động số 57-Ctr/HU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XII; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Huyện khóa XII về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ I NĂM 2024

1. Về kinh tế

a) Nông nghiệp, nông thôn

- Lúa vụ Đông Xuân: Lúa Đông Xuân 2023-2024: Xuống giống 11.353,3 ha/11.055 ha vượt 2,6% kế hoạch, giảm 9 ha so với năm 2023. Lúa chất lượng cao 7.187,3 ha, chiếm 63,3 % diện tích xuống giống (tăng 1,3% so với năm 2023). Diện tích thu hoạch 11.272,3 ha/ 11.353,3 ha, năng suất bình quân 7 tấn/ha, sản lượng 79.777,9 tấn. Giá bán lúa OM18, OM380, OM5451 là 7.700 – 8.000 đ/kg, diện tích lúa còn lại khoảng 80 ha ở xã Long Hưng B đang trong giai đoạn thu hoạch. Lúa Hè Thu xuống giống 1.525 ha/10.396 ha kế hoạch. Lúa đang trong giai đoạn mạ. Cơ cấu giống gồm: OM380, OM 18, OM 5451, Đài Thơm 8, IR50404.

- Hoa màu Đông Xuân xuống giống 1.831,1 ha/1.778 ha vượt 2,9% kế hoạch, tăng 155 ha so với năm 2023. Diện tích thu hoạch 1.359,3 ha/1.831,1 ha gồm: bắp trắng, bắp non, môn, khoai lang, ấu, dưa hấu, dưa leo, bầu, bí, mướp, khổ qua, ớt, hành, nấm rơm, kiệu, hoa màu khác. Màu hè Thu xuống giống 552,2 ha,. Gồm: bắp trắng, bắp non, môn, dưa hấu, dưa leo, bầu, bí, mướp, khổ qua, mè, ớt.

- Diện tích trồng cây ăn trái là 3441,74 ha (giảm 233 ha so với năm 2023). Giảm nhiều các loại: quýt, bưởi, thanh long; một số loại tăng diện tích như: xoài, nhãn, sầu riêng.

- Lĩnh vực chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia cầm tại theo thời điểm báo cáo 464.468 con (tăng 15.914 con). Bao gồm: 120.017 con gà (giảm 348 con) và 343.955

con vịt (tăng 16.162 con) và 496 con gia cầm khác (tăng 100 con)¹. Tổng đàn gia súc tại thời điểm báo cáo 12.834 con (tăng 31 con so với tháng trước). Bao gồm: 04 trâu (ổn định), 3.996 4.040 con bò (giảm 44 con), 7.400 con heo (giảm 176 con), 1.053 con dê (tăng 150 con) và 381 con thỏ (tăng 101 con).

- Lĩnh vực thủy sản: Tổng diện tích đang nuôi là: 85,4 ha (Cá tra 45,1 ha; cá lóc 4,0 ha; cá rô 5,7 ha; cá trê 01 ha; tôm càng xanh 15,7 ha; tôm khác 6,9 ha và thủy sản còn lại 07 ha). Diện tích cá thương phẩm thu hoạch: lũy kế 11,5 ha, sản lượng lũy kế 1.647,1 tấn. Tổng diện tích ương cá giống là: 73,0 ha (cá tra giống 63,3 ha, cá giống khác 9,7 ha). Sản lượng khai thác thủy sản: Lũy kế 225,65 tấn.

- Tiếp tục theo dõi, nhân rộng các mô hình thực hiện hiệu quả như: Mô hình liên kết sản xuất lúa giống; mô hình liên kết tiêu thụ lúa lương thực với các doanh nghiệp, hợp tác xã góp phần tăng hiệu quả sản xuất cho nông dân; mô hình liên kết tiêu thụ bắp non với Công ty Antesco, Công ty Rau quả Miền Tây được thực hiện ở xã Mỹ An Hưng A, Hội An Đông; mô hình sản xuất theo hướng GAP, truy xuất nguồn gốc (mã vùng trồng, vùng nuôi,...) đối với sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Ban hành Kế hoạch phát triển vùng rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030.

- Theo dõi và giám sát mô hình sử dụng giống lúa chất lượng cao gắn với liên kết tiêu thụ và ứng dụng thiết bị bay phun thuốc bảo vệ thực vật ở xã Bình Thành, Vĩnh Thạnh, Bình Thạnh Trung (100ha/xã). Hiện đang triển khai thực hiện các công trình hạ tầng trong vùng.

- Đến nay, toàn huyện có 18 Hợp tác xã có đăng ký dịch vụ nông nghiệp với 4.050 thành viên; vốn điều lệ đã góp 5.143 triệu đồng; 02 quỹ tín dụng; 12 Hội quán, với 585 thành viên đăng ký tham gia và 23 tổ hợp tác.

- Về thực hiện Chương trình OCOP: Năm 2023 có 09 sản phẩm mới được công nhận sản phẩm OCOP (trong đó có 08 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 01 sản phẩm đạt 4 sao); có 14 sản phẩm được công nhận lại (11 sản phẩm đạt 03 sao, 03 sản phẩm đạt 04 sao). Lũy kế đến nay toàn huyện có 41 sản phẩm OCOP, gồm: 04 sản phẩm 4 sao và 37 sản phẩm đạt 3 sao, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2024 với chỉ tiêu đạt ít nhất 06 sản phẩm..

- Về xây dựng nông thôn mới:

¹Tình hình tiêu độc, khử trùng: Đến thời điểm này các xã, thị trấn đã nhận lũy kế 260 lít Benkocid. Số lượng cấp phát đến các hộ dân 260 lít. 42.600 liều (tăng 3.600 liều). Bao gồm: Vịt trên 35 ngày tuổi 0 con lũy kế 26.786 con. Vịt dưới 35 ngày tuổi 3.570 con, lũy kế 11.812 con. Gà lớn 0 con, lũy kế 3.018 con. Gà nhỏ: 60 con lũy kế 845 con; tiêm phòng động vật trên cạn: 500 lượt (tăng 190 lượt). Trong đó : Tụ huyết trùng (trâu, bò) 100 lượt, lũy kế 300 lượt; LMLM (trâu bò) 100 lượt, lũy kế 250 lượt; Đại (chó) 30 lượt, lũy kế 130 lượt; Dịch tả (heo) 50 lượt, lũy kế 250 lượt; LMLM (heo) 50 lượt, lũy kế 250 lượt; Tụ huyết trùng (heo) 120 lượt, lũy kế 200 lượt; Phó thương hàn (heo) 00 lượt, lũy kế 150 lượt. Viêm da nổi cục (trâu, bò): 50 lượt. Lũy kế 100 lượt.

Qua kết quả tự đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 - 2025 đến thời điểm cáo cáo, Huyện có 12/12 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới.

Kết quả thực hiện xã nông thôn mới nâng cao: Huyện có 05 xã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, gồm: Định Yên, Bình Thành, Tân Mỹ, Định An, Mỹ An Hưng B.

Huyện tự đánh giá Huyện đạt 09/09 tiêu chí (36/36 chỉ tiêu) huyện nông thôn mới, đã hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận Huyện NTM năm 2023, chờ kết quả thẩm tra của Tỉnh.

b) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch

- Tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, nâng cao năng lực quản trị, tăng cường sức cạnh tranh, mở rộng thị trường. Ngay từ đầu năm Huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp các ngành tỉnh tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện về thủ tục pháp lý đảm bảo các điều kiện trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên địa bàn Huyện, hiện có 398 doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh (trong đó từ đầu năm đến nay có 21 doanh nghiệp thành lập mới). Trong đó, có 37 doanh nghiệp hoạt động sản xuất công nghiệp gồm các ngành hàng chế biến lương thực, chế biến thủy sản, chế biến từ phụ phẩm thủy sản, chế biến thức ăn chăn nuôi, chế biến nông sản, sản xuất đóng tàu, sản xuất cơ khí phục vụ nông nghiệp,... Về công suất hiện có của các doanh nghiệp bình quân từ 7.200 tấn/năm đến 198.000 tấn/năm. Tuy nhiên, hoạt động sản xuất giảm nhiều so với công suất hiện có do biến động giá cả thị trường, sức mua giảm làm cho các doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng sản xuất, nhất là chế biến thủy sản. Một số doanh nghiệp mới hoạt động do chưa có thị trường tốt, năng lực còn hạn chế, thị trường chưa ổn định nên việc mở rộng thị trường và nâng công suất nhà máy còn chậm.

- Tiến độ phát triển khu cụm công nghiệp: Hiện nay trên địa bàn huyện Lập Vò có 03 CCN, trong đó:

+ Cụm công nghiệp Vàm Cống do Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đa Quốc Gia IDI làm chủ đầu tư, diện tích 18,66 ha, đã triển khai đầu tư theo quy hoạch, tỷ lệ lấp đầy đạt 100%.

+ Cụm công nghiệp Bắc sông Xáng do Ủy ban nhân dân huyện Lập Vò làm chủ đầu tư, diện tích 15,3867ha, gồm 27 lô đất (04 doanh nghiệp đăng ký lấp đầy cụm công nghiệp), 17 lô đã xây dựng nhà máy và đưa vào hoạt động ổn định, tỷ lệ lấp đầy đạt 70%.

+ Cụm Công nghiệp Định An có diện tích 49,9 ha, bố trí 10 lô (Trong đó: 05 lô đất công nghiệp chế biến gạo, 03 lô đất công nghiệp chế biến cá, 02 lô đất công

nghiệp may mặc). Hiện nay, Huyện đã phối hợp với Sở Công thương trình xin ý kiến UBND Tỉnh thành lập Hội đồng thực hiện trình tự xét chọn nhà đầu tư hạ tầng Cụm Công nghiệp Định An theo quy định, để sớm chọn nhà đầu tư mới thực hiện và lấp đầy dự án trong cụm.

- Công tác Khuyến công: Thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công; Quyết định số 1695/QĐ-UBND-HC ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp, phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025, ngay từ đầu năm UBND huyện Lập Vò chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các địa phương tăng cường tuyên truyền hướng dẫn các hoạt động nhằm thúc đẩy công tác khuyến công; bên cạnh đó huy động các nguồn lực hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ. Huyện đang khẩn trương triển khai chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp hướng dẫn để các cơ sở sản xuất kinh doanh đăng ký xét hỗ trợ đầu tư máy móc thiết bị tiên tiến áp dụng vào sản xuất kinh doanh hiệu hơn.

- Chương trình sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024: Huyện tiếp tục phối hợp Sở Công thương tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững tại chợ Mương Điều và chợ Đất Sét, chủ đề “Sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi nilon, các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần”, các bước công tác đang được chuẩn bị và dự kiến tổ chức thực hiện trong quý II.

- Thương mại - dịch vụ

+ Trên địa bàn Huyện có 18 chợ gồm 06 chợ hạng 2 và 12 chợ hạng 3 (*trong đó có 02 chợ tư nhân*); 05 cửa hàng Bách Hoá Xanh, 07 siêu thị Điện máy xanh và một số cửa hàng tiện ích hoạt động nhộn nhịp, hàng hoá phong phú. Quý I là thời điểm có kỳ nghỉ tết Nguyên đán với nhiều hoạt động khai xuân, lễ hội; thị trường hàng hóa cung ứng phục vụ nhu cầu mua sắm Tết khá sôi động với nguồn cung ổn định. Hầu hết tại các chợ, siêu thị hàng hóa được bày bán đa dạng chủng loại, chất lượng đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân. Đặc biệt, tại các siêu thị Điện máy xanh, Bách Hóa Xanh có nhiều chương trình khuyến mãi, kích cầu tiêu dùng tạo điều kiện cho người dân mua sắm. Tuy nhiên, sức mua so với cùng kỳ tăng không nhiều. Giá cả bình quân một số mặt hàng thiết yếu có sự biến động nhẹ, tăng giá từ 10 - 15% so với ngày thường như: thịt gia súc, gia cầm, rau củ,... nhưng không có hiện tượng tăng giá đột biến. Các doanh nghiệp xăng dầu hoạt động bình thường, đảm bảo cung ứng cho người dân, không có trường hợp cửa hàng bán lẻ xăng dầu ngừng hoạt động trong dịp Tết.

+ Hoạt động xúc tiến thương mại quý I/2024 với nhiều chương trình thu hút sự tham gia của cơ sở, doanh nghiệp như: phối hợp Sở Công thương và các ngành liên quan xúc tiến kết nối đầu ra cho khoai môn với Công ty trái cây Mỹ Tâm, quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ; hội chợ mua sắm Tết và ẩm thực hàng Việt Nam - Thái Lan tại Lấp Vò có 07 doanh nghiệp, cơ sở tham gia; có 06 đơn vị tham gia không gian trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm tại Ngày hội Nông sản huyện Lai Vung; 06 cơ sở tham gia trưng bày và bán hàng tại Đình Định Yên vào thứ 7 hàng tuần; 06 cơ sở, doanh nghiệp tham gia hoạt động xúc tiến thương mại dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại công viên Văn Miếu – TP. Cao Lãnh.

+ Tổ chức hội thảo và tập huấn các kỹ năng bán hàng trên nền tảng thương mại điện tử, tập huấn hướng dẫn livestream bán hàng với 50 cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia, qua Hội nghị nhiều đơn vị đã bán được sản phẩm trên nền tảng thương mại điện tử (livestream bán hàng) và nắm cơ bản những kỹ năng bán hàng.

+ Công tác du lịch: các khu, điểm du lịch trên địa bàn Huyện thu hút hơn 88.600 lượt khách (*cùng kỳ năm 2023 gần 105.900 lượt*), doanh thu hơn 4 tỷ đồng. Đặc biệt, trên địa bàn Huyện ra mắt một số sản phẩm du lịch cộng đồng như: Điểm Du lịch cộng đồng Định Yên; Vườn sinh thái Ngân Giang,..; Khu Du lịch Văn hóa Phương Nam xây dựng mới vườn hoa “Sắc màu Phương Nam”, tổ chức biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo hoa nghệ thuật chào mừng năm mới Xuân Giáp Thìn 2024 với chủ đề: “Xuân yêu thương – Tết sum vầy” tại Khu du lịch Văn hóa Phương Nam và nhiều hoạt động hấp dẫn khác như: Phát lộc đầu năm, nhận lì xì may mắn, buffet bánh dân gian, show diễn lúa nước – xiếc thú, múa lân - sư - rồng, ca nhạc, đờn ca tài tử, thu hút 33.870 lượt khách, doanh thu 929.4 triệu đồng (*cùng kỳ năm 2023 gần 101.000 lượt khách*).

c) Tình hình thực hiện vốn đầu tư

- Tổng giải ngân đến ngày 15/3/2024 là 15,789/201,628 tỷ đồng, đạt 7,83% (cao hơn so cùng kỳ năm 2023 giải ngân 8,372/187,564 tỷ đồng, đạt 4,46%). Ước giải ngân 31/3/2024 là 25.434/201.628 triệu đồng, đạt 12,61% so với kế hoạch phân bổ (*Cùng kỳ năm 2023 đạt 15,3%*); Ước giải ngân 30/6/2024 là 102.365/201.628 triệu đồng, đạt 50,77% so với kế hoạch phân bổ (*Cùng kỳ năm 2023 đạt 37,07%*). Hiện nay đang triển khai công tác lập hồ sơ các công trình chuẩn bị đầu tư, lập hồ sơ mời thầu các công trình đủ điều kiện, lập các thủ tục bồi thường giải phóng mặt bằng. Nhằm để đảm bảo sử dụng nguồn vốn có hiệu quả và phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân đạt theo kế hoạch đề ra trong năm 2024, UBND Huyện đã ban hành Công văn số 40/UBND-XDCB ngày 20/02/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2024.

- Trong quý, Huyện phê duyệt 05 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư² và thu hồi đất 05 công trình công trình, dự án³.

d) Quản lý quy hoạch, phát triển đô thị và quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng.

- Trong quý, UBND Huyện phê duyệt Đồ án quy hoạch và quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây dựng xã của 12 xã trên địa bàn Huyện; phê duyệt chi tiết Trung tâm hành chính xã Long Hưng A và điều chỉnh quy hoạch Trung tâm hành chính xã Tân Mỹ. Lấy ý kiến Sở Xây dựng đồ án quy hoạch trực đường chính khu dân cư phía nam (dân cư 02 bên); nhiệm vụ quy hoạch mẫu giáo Bình Thành; đồ án quy hoạch khu dân cư phía tây thị trấn Lấp Vò.

- Trình thông qua Ban Thường vụ Huyện uỷ xem xét cho ý kiến về phương án quy hoạch đô thị để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, đô thị trên địa bàn Huyện; xin chủ trương UBND Tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung tại một số vị trí để làm cơ sở triển khai các dự án; trình thông qua Thường trực Huyện uỷ phương án quy hoạch Trung tâm hành chính xã Mỹ An Hưng A và phương án quy hoạch Quảng trường Huyện.

e) Công trình giao thông trọng điểm:

- Tiếp tục thực hiện nâng cấp mở rộng các tuyến đường Huyện theo kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025:

+ Đường ĐH.67 (đoạn từ cầu Bàu Hút (giao với đường ĐH.65) đến cầu Chũ Y (Xã Mỹ An Hưng B); Hạng mục: Nâng cấp, mở rộng, quy mô mặt đường 5,5m, nền đường 7,5m, Tiến độ 98%.

² (1) Dự án Trường Mầm non Long Hưng A; hạng mục: Bồi thường, xây dựng 13 phòng học, 16 phòng chức năng và các hạng mục phụ (bổ sung lần 1) giá trị phê duyệt 991.785.000 đồng; (2) Công trình Lộ ra 110kv trạm 220kv Lấp Vò, giá trị phê duyệt 3.626.472.000 đồng; (3) Dự án Trường Mẫu giáo Bình Thành Trung; Hạng mục: Bồi thường, xây dựng mới 15 phòng học, 18 phòng chức năng và các hạng mục phụ (bổ sung lần 1), giá trị phê duyệt 7.565.737.000 đồng; (4) Dự án Trường Trung học cơ sở Định Yên; hạng mục: Bồi thường, xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ, giá trị phê duyệt 26.217.932.000 đồng; (5) Công trình Đường ĐT.848 (đoạn từ Trường Tiểu học Mỹ An Hưng B3 đến Chợ Đất Sét, 01 bên phía UBND xã); hạng mục: Bồi thường, lát gạch vỉa hè và hệ thống thoát nước, giá trị phê duyệt 177.368.000 đồng.

³ Gồm: (1) Dự án Trường Mầm non Long Hưng A; hạng mục: Bồi thường, xây dựng 13 phòng học, 16 phòng chức năng và các hạng mục phụ (bổ sung lần 1), diện tích thu hồi 2.157,9 m²; (2) Công trình Lộ ra 110kv trạm 220kv Lấp Vò, diện tích thu hồi 4.668,6 m²; (3) Dự án Trường Mẫu giáo Bình Thành Trung; Hạng mục: Bồi thường, diện tích thu hồi 5.571m²; (4) Dự án Trường Trung học cơ sở Định Yên; hạng mục: Bồi thường, xây dựng 22 phòng học, 39 phòng chức năng và các hạng mục phụ, diện tích thu hồi 35.075 m²; (5) Công trình Đường ĐT.848 (đoạn từ Trường Tiểu học Mỹ An Hưng B3 đến Chợ Đất Sét, 01 bên phía UBND xã); hạng mục: Bồi thường, lát gạch vỉa hè và hệ thống thoát nước, diện tích thu hồi 190,6 m².

+ Đường ĐH.68 (Từ cầu Thầy Lâm ĐT.848 đến UBND xã Long Hưng A); hạng mục: Nâng cấp, mở rộng. Tiến độ đã phê duyệt dự án, đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

+ Đường ĐH.70 (đoạn từ cầu Muong Khai đến giao ĐT.848 tại xã Tân Mỹ); Hạng mục: nâng cấp, mở rộng. Tiến độ đã phê duyệt dự án, đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

+ Đường ĐH.69 (đoạn từ giao ĐH.70 tại cầu Ngã 3 Thân Sở đến Cầu Nước Xoáy (xã Long Hưng A); Hạng mục: Nâng cấp, mở rộng, quy mô mặt đường 5,5m, nền đường 7,5m. Tiến độ 46%.

- Đường đô thị: Theo Kế hoạch đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 đầu tư 06 công trình⁴. Kết quả thực hiện: 01 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; 03 công trình đã phê duyệt và công bố quy hoạch, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất đang lập phương án bồi thường; 01 công trình đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, lấy ý kiến đồ án quy hoạch; các công trình trên đang triển khai các bước tiếp theo, dự kiến sẽ đầu tư hoàn thành trong năm 2025.

f) Khoa học và Công nghệ

- Phát động đến các ban, ngành, đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đề xuất đặt hàng nội dung, nhiệm vụ nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ năm 2024.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển mô hình “Làng thông minh” đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

g) Tài nguyên và Môi trường, Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Trong quý, UBND Huyện ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, Bảo vệ môi trường. Tiếp tục theo dõi các xã thực hiện công văn số 1291/UBND-KT ngày 27/11/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường quản lý, sử dụng đất bãi bồi trên địa bàn Tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện phương án tổ chức thu gom, vận chuyển rác năm 2023–2025 trên địa bàn Huyện. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải nhằm hạn chế phát sinh mùi hôi làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân; thu gom và vận chuyển về Khu xử lý rác Hoà Thành, huyện Lai Vung để xử lý theo quy định, ước tính khối lượng rác thải đô thị được thu gom, xử lý đạt 98,25%.

⁴ 06 công trình gồm: 1. Trục đường chính đô thị khu dân cư phía nam (dân cư 02 bên); 2. Đường rạch Ngã cạy (đoạn từ rạch Cái Dầu đến vòng xoay Nguyễn Huệ), hạng mục: Bồi thường, Xây dựng; 3. Khu dân cư đường Đ13, hạng mục: Bồi thường và Đầu tư hạ tầng; 4. Khu dân cư đường Đ05 (từ đường Đ10 đến ĐT848); HM: Bồi thường, xây dựng; 5. Khu dân cư phía nam xã Tân Khánh Trung; Hạng mục: Bồi thường và Xây dựng hạ tầng kỹ thuật; 6. Khu dân cư đường Đ5, hạng mục: Bồi thường và Đầu tư hạ tầng

- Ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn bảo vệ sản xuất và dân sinh trong mùa khô giai đoạn 2024-2025 do tác động của hiện tượng El Nino trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch thu, chi quỹ phòng chống thiên tai năm 2024; tổ chức diễn tập Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trong năm 2024 tại xã Mỹ An Hưng A; Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống hạn hán phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh trong mùa khô năm 2023 – 2024.

h) Tài chính, ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 15/3/2024 được 302,347/843,933 tỷ đồng, đạt 35,83% so với dự toán (cùng kỳ năm 2023 đạt 35,6%). Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 85,870/284,000 tỷ đồng, đạt 30,24 %.

- Chi ngân sách Nhà nước đến ngày 15/3/2024 là 238,181/829,133 tỷ đồng, đạt 28,73% so dự toán đầu năm (cùng kỳ năm 2023 đạt 20,3%). Trong đó: Chi đầu tư phát triển 34,084 tỷ đồng, chi thường xuyên 127,556 tỷ đồng, chi dự phòng ngân sách 0/16,254 tỷ đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

- Trong quý I, các trường tổ chức các hoạt động giáo dục đúng theo kế hoạch thời gian năm học, tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng Huyện, tham dự các Hội thi đạt kết quả khá tốt như: Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp; thi học sinh giỏi lớp 9; thi Giáo viên giỏi Mầm non, THCS cấp Tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí trường chuẩn quốc gia các cấp học theo chỉ tiêu Kế hoạch số 237/KH-UBND về Nâng cao chất lượng giáo dục đến năm 2025 (30/48 trường đạt chuẩn quốc gia, mầm non: 9/14 trường, Tiểu học: 11/22 trường, THCS: 10/12 trường).

b) Bảo đảm an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo

- Công tác chi trả trợ cấp người có công với cách mạng được thực hiện kịp thời, tính đến nay có 595 Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Tổng số người đang hưởng bảo trợ xã hội là 8.834 người, Huyện đã thực hiện chi trả bảo trợ xã hội (bằng tiền mặt) là 4.415/9.074 đối tượng và 4.659 đối tượng nhận tiền qua tài khoản ngân hàng Quân đội MBBANK, chiếm tỷ lệ là 51%. Chưa thu thập được căn cước công dân là 329/9.074 đối tượng, chiếm tỷ lệ 3,63% trong đó: xã Tân Khánh Trung có 77/848 đối tượng (cao nhất), chiếm tỷ lệ 9,08%; xã Bình Thành còn 01/715 đối tượng (thấp nhất), chiếm tỷ lệ 0,14%.

- Công tác giảm nghèo: kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 giảm 0,3%, hộ nghèo, hiện còn 537 hộ chiếm tỷ lệ 1,14%; hộ cận nghèo 909 hộ chiếm tỷ lệ 1,93%.

- Trong dịp Tết, các ngành, đoàn thể và doanh nghiệp đã tổ chức các Đoàn thăm hỏi, động viên, chúc Tết các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình người có công với Cách mạng, chức sắc tôn giáo tiêu biểu, lực lượng vũ trang, hộ nghèo, bảo trợ xã hội, trẻ em với 17.852 suất quà, tổng số tiền trên hơn 06 tỷ đồng, bảo đảm Tết đến với mọi người và mọi nhà⁵.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Lãnh đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, trong quý có 17 ca mắc Sốt xuất huyết, giảm 14 ca so với cùng kỳ năm 2023 (31 ca); Tay chân miệng: mắc 20 ca, tăng 7 ca so với cùng kỳ năm 2023: 13 ca).

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đến quý 1 năm 2024 đạt 95,27% (theo niên giám thống kê đạt 86,65%).

- Tính đến thời điểm báo cáo: Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ < 5 tuổi (cân nặng theo tuổi): 10,34%. Chỉ tiêu giao năm 2024 \leq 10,04 %. Tỷ lệ SDD trẻ < 5 tuổi (chiều cao theo tuổi): 16,05%. Chỉ tiêu giao năm 2024 \leq 15,85 %.

d) Văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao

Trong quý, các hoạt động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, thu hút khoảng 10.000 người xem, thưởng thức như: Hội thi vẽ tranh Xuân, Hội khỏe Phù Đổng; giải Bóng đá cán bộ lãnh đạo; giải Bóng chuyền hơi nữ; Hội thi múa lân sư rồng; Giải thể dục dưỡng sinh; Biểu diễn Trống hội - Lân sư rồng. Đăng cai và tham dự giải bóng đá nữ tỉnh Đồng Tháp năm 2024.

đ) Công tác Thông tin - Tuyên truyền

Trong quý, thông qua sóng phát thanh của Huyện, thực hiện phát sóng 160 lượt tin, 40 bài, 10 phóng sự, 15 lượt câu chuyện truyền thanh, tuyên truyền tuyên truyền về những thành tựu đạt được của đất nước, của địa phương, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết; thực hiện trang trí băng rôn, pano, cờ Đảng, cờ nước, cờ phướn, cụm cảnh, đèn hoa ...trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm Huyện, nơi tập trung đông người, tạo không khí vui tươi, sôi nổi đón Tết cổ truyền của dân tộc.

Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ lưu động tuyên truyền phục vụ các xã, thị trấn trong Huyện gắn với Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

⁵Tổng số thăm, tặng quà Người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo và cận nghèo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 là 17.852 suất quà, với tổng số tiền trên hơn 06 tỷ đồng. Công tác chi trả trợ cấp tháng 1,2/2024 cho gia đình thương binh – liệt sĩ tổng số tiền: 2.786.167.000 đồng

sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, thu hút khoảng 2.500 lượt người xem.

e) Về chuyên đổi số

Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyên đổi số (DTI) của Huyện; chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND xã, thị trấn tăng cường khắc phục kết quả số hóa thủ tục hành chính còn hiệu lực năm 2023. Kết hợp với Trung tâm chuyên đổi số tỉnh Đồng Tháp mở 02 lớp tập huấn, phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin. Triển khai thực hiện mô hình điểm của Đề án 06 đối với Mô hình 32 - Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ cải cách thủ tục hành chính.

g) Lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Tổ chức Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức làm công tác tôn giáo năm 2024; Chấp thuận tổ chức thuyết giảng ngoài cơ sở tôn giáo thị trấn Lấp Vò, xã Bình Thành; Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện tổ chức họp mặt chức sắc, chức việc các tôn giáo, người đại diện cơ sở tín ngưỡng nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024; phúc đáp liên quan nội dung xây dựng công trình tôn giáo chùa Từ Quang - xã Vĩnh Thạnh, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định ban quy định Bộ tiêu chí xác định Chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn và UBND xã, thị trấn. Kết quả điểm số PAR INDEX năm 2023 đạt 84,96 điểm, xếp hạng 8 (tăng 01 bậc so với năm 2022); SIPAS năm 2023 đạt 97,48 điểm, xếp hạng 2, (tăng 7 bậc so với năm 2022).

- Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 và Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn Huyện; Quyết định xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Huyện. Ban hành 06 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 163.500.000 đồng.

- Trong quý, Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND Huyện tiếp và đối thoại: tiếp thường xuyên 18 lượt công dân, tiếp định kỳ 02 lượt, đã chỉ đạo các ngành liên quan tham mưu quyết định giải quyết.

- Công tác quốc phòng, an ninh:

+ Duy trì nghiêm kíp trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các đơn vị nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, kịp thời xử trí các tình huống, không để bị động bất ngờ; Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, trao lệnh

gọi nhập ngũ và thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao (168/168 thanh niên).

+ Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn Huyện tiếp tục giữ vững, ổn định⁶; chủ động nắm tình hình, giám sát chặt chẽ di biến động của các loại đối tượng, chưa phát hiện vấn đề phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia.

4. Đánh giá chung

Trong quý I, các Phòng, Ban Ngành Huyện và UBND xã, thị trấn đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình hành động của cấp ủy các cấp; Nghị quyết của HĐND và Kế hoạch của UBND Huyện về phát triển kinh tế - xã hội, cam kết hành động năm 2024; các hoạt động sản xuất được đẩy mạnh, tăng cao năng suất. Kinh tế của Huyện trong quý cũng đạt được nhiều kết quả tích cực, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện để đón Tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024, tình hình an ninh trật tự được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn đề phức tạp tác động đến tiêu cực,... góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội huyện.

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Về tình hình sản xuất nông nghiệp, rầy nâu tiếp tục gây hại phổ biến từ mức nhẹ đến trung bình trên lúa giai đoạn trổ chín; sâu cuốn lá nhỏ, bọ phấn trắng gây hại phổ biến ở mức nhẹ - trung bình trên lúa giai đoạn làm đòng. **Tình hình cát san lấp mặt bằng chưa được Tỉnh phân bổ lượng cát cho từng công trình, nếu mua bên ngoài thì giá cao hơn hợp đồng và cát không đầy đủ hóa đơn, chứng từ,... từ đó, khó đẩy nhanh được tiến độ thi công các công trình thuộc kế hoạch năm 2024; có nhiều công trình thực hiện theo hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm (Nhà nước đầu tư kinh phí, nhân dân giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật kiến trúc,...) chưa giải phóng đảm bảo mặt bằng để thi công dẫn đến thiếu mặt đường, lề đường, ta luy, có một số trường hợp vừa thi công xong một phần thì người dân tái lấn chiếm để xây dựng hàng rào, trồng kiếng,... gây khó khăn cho công tác kiểm tra công tác nghiệm thu và thanh quyết toán công trình.**

⁶- Trật tự xã hội điều tra, an toàn xã hội: Không xảy ra vụ việc
 - Lĩnh vực ma túy: Bắt quả tang 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy.
 - Lĩnh vực kinh tế: xảy ra 01 vụ, 03 đối tượng; tang vật 1,040 gram ma túy tổng hợp.
 - Lĩnh vực môi trường: phát hiện 01 vụ vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc (xã Tân Khánh Trung), 01 đối tượng. Tang vật: 01 phương tiện thủy 80m³ cát.
 - Tệ nạn xã hội: Triệt phá 12vụ, 52 đối tượng. Trong đó, 04 vụ đá gà, 02 vụ số đề, 04 vụ đánh bài, 01 vụ lác tài xỉu, 01 vụ lác bầu cua. Tạm giữ 65.178.000 đồng và một số tang vật khác có liên quan.
 - Lĩnh vực quản lý hành chính: Tiếp nhận 1.175 hồ sơ cấp CCCD, thu nhập hồ sơ Định danh điện tử mức độ 2; 622 trường hợp; đăng ký xe 1.147 trường hợp, thủ tục đảm bảo.
 - Thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn PCCC. Kiểm tra an toàn PCCC 17 cơ sở, kiến nghị khắc phục 04 thiếu sót. Không xảy ra tai nạn cháy, nổ.
 - Tuần tra TTATGT được 64 lượt, lập biên bản vi phạm 367 trường hợp, tạm giữ 180 xe mô tô, 194 GPLX các loại. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, hậu quả 01 người bị thương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2024

UBND Huyện lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 để phân đầu thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra, trong đó tập trung các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tập trung thực hiện vùng chuyên canh màu ven sông Tiên (Tân Mỹ, Mỹ An Hưng A, Mỹ An Hưng B, Hội An Đông) với cây trồng chủ lực là khoai môn; Vùng trồng hoa kiểng tập trung ở các xã Tân Khánh Trung, Long Hưng A, Tân Mỹ và Vùng sản xuất lúa chất lượng cao gắn với liên kết tiêu thụ (Bình Thạnh Trung, Bình Thành). Phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng chuyên đổi cơ cấu nội ngành, sản phẩm theo lợi thế, nhu cầu thị trường; áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, thực hiện đăng ký mã số vùng trồng để truy xuất nguồn gốc sản phẩm; Duy trì thực hiện các mô hình sản xuất an toàn và tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình OCOP.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả của kinh tế tập thể, phát huy thế mạnh cơ giới hóa, ứng dụng khoa học – công nghệ vào sản xuất. Thành lập mới Hợp tác xã liên vùng màu các xã ven Tiên. Tập trung thực hiện các giải pháp, huy động mọi nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao và Huyện nông thôn mới, xã Tân Khánh Trung đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

3. Tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, nâng cao năng lực quản trị, tăng cường sức cạnh tranh, mở rộng thị trường. Phát triển công nghiệp chế biến nông - thủy sản, các ngành công nghiệp sử dụng nguyên liệu tại nông thôn, các ngành tiểu thủ công nghiệp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch vùng gắn với phát triển chuỗi đô thị đạt tỷ lệ 32,44% (tăng 0,74% so với năm 2023 đạt 31,7%, tương ứng đạt 5,81% theo Nghị định 94/2022/NĐ-CP ngày 04/11/2022), trong đó tiếp tục đầu tư nhằm hoàn chỉnh các tiêu chí đô thị trung tâm thị trấn Lập Vò (đô thị loại IV) như dự án Đường rạch Ngã Cạy (đoạn từ rạch Cái Dâu đến vòng xoay Nguyễn Huệ); hoàn chỉnh hồ sơ dự án Trục đường chính đô thị khu dân cư phía nam (dân cư 02 bên),... và các đô thị loại V: xã Định Yên dự án Khu dân cư đường Đ13; xã Vĩnh Thạnh dự án Cải tạo, nâng cấp đường Đ7, Đường Đ9; xã Tân Khánh Trung dự án KDC phía nam xã Tân Khánh Trung; xã Mỹ An Hưng B dự án Khu dân cư đường Đ05 (từ đường Đ10 đến đường ĐT848).

5. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại và quảng bá sản phẩm của Huyện đến người tiêu dùng. Tăng cường thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa và các vấn đề liên quan thuế. Chủ động khai thác tiềm năng, thế mạnh sẵn có của địa phương, phát huy tiềm năng và giá trị khu Du lịch Văn hóa Phương Nam kết hợp phát triển du lịch Cộng đồng - Làng nghề dệt chiếu truyền

thống và Thực cảnh chợ Ma Định Yên; phối hợp Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử cấp Quốc gia, cấp Tỉnh trên địa bàn Huyện tạo điều kiện khai thác du lịch tâm linh.

6. Khai thác và quản lý tốt các nguồn thu hiện có và xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, không để nợ đọng thuế kéo dài; điều hành ngân sách năng động, từng bước cơ cấu chi ngân sách nhà nước theo hướng ưu tiên chi đầu tư phát triển, giảm dần chi thường xuyên.

7. Đẩy mạnh phát triển hộ sản xuất, kinh doanh cá thể, hỗ trợ phát triển các làng nghề truyền thống, các nghề mới; đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm.

8. Tập trung các nguồn vốn Trung ương, Tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư nâng cấp các công trình giao thông; Nạo vét hệ thống kênh, rạch phục vụ sản xuất nông nghiệp, ứng phó với biến đổi khí hậu, gắn phát triển giao thông nông thôn, quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp trọng điểm theo hướng công nghệ cao. Tập trung xử lý dứt điểm tình trạng xây dựng các công trình trái phép lấn chiếm hành lang đường bộ, đường thủy ảnh hưởng đến dòng chảy trên các sông, kênh, rạch.

9. Nâng cao chất lượng các hệ thống điện đảm bảo phục vụ sản xuất kinh doanh trên địa bàn Huyện. Đầu tư, cải tạo, gom gọn mạng lưới viễn thông đảm bảo an toàn và vẻ mỹ quan trên các tuyến đường đô thị và nông thôn. Mở rộng vùng phủ sóng các mạng di động và phát triển các mạng thế hệ tiếp theo bảo đảm hạ tầng phục vụ cuộc cách mạng công nghệ 4.0 và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

10. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, tiếp tục thực hiện hiệu quả việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, gắn với Chương trình hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ và định hướng nghề nghiệp đối với người lao động kết thúc hợp đồng đi làm việc ở nước ngoài quay về nước lập nghiệp theo tinh thần “đi làm thuê về làm chủ”. Triển khai sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ ngân sách ủy thác qua Chi nhánh ngân hàng chính sách xã hội cho các đối tượng vay thực hiện các dự án khởi nghiệp, tạo điều kiện nâng cao thu nhập gia đình.

11. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân của Trung tâm Y tế và các cơ sở y tế, đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật cao, chuyên sâu.

12. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng các thiết chế văn hóa cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới”. Tiếp tục bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa.

13. Đẩy mạnh công tác quản lý tài nguyên; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Thực hiện tốt việc xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải y tế và chất thải rắn. Tăng cường công tác quản lý đất công, đất bìa chéo. Rà soát điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất hàng năm phù hợp tình hình thực tế.

14. Đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng chính quyền năng động, quản lý hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao và phát huy có hiệu quả các mô hình Cải cách hành chính, từng bước tiến tới xây dựng chính quyền số, trọng tâm là chuyển đổi số trong các cơ quan hành chính; nâng cao chất lượng các chỉ số DDCI (bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh), PAR INDEX (chỉ số cải cách hành chính)... nhằm nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tạo sự hài lòng cho người dân và doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kết hợp chặt chẽ giữa bảo đảm quốc phòng an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, xây dựng nền quốc phòng vững chắc; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội quý I nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Lập Vò./.

Nơi nhận:

- Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện;
- Q.CT, PCT. UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Công an Huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;
- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc;
- Các cơ quan khối Nội chính;
- Chi cục Thuế; Chi cục Thống kê;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP + CV;
- Lưu: VT, KĐ, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Trương Thị Diệp